Resposta ao Requerimento nº 756/2024
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações referentes à quadra poliesportiva na Emeb Professora Dirce

Antônio, Bairro Parque dos Cocais.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 25 de junho de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 6- 9.380/2024

De: Pedro S. - SA-DCPAP-CSFP

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 25/06/2024 às 09:45:25

Setores envolvidos:

SE, SG-DRI, SA-DCPAP-CSFP

17ª SESSÃO - REQUERIMENTO 756/2024

 Conforme solicitação

_

Pedro Luiz Stahl

Engenheiro Civil

Anexos:

AVCB_n_663160_venc_19_09_2026.pdf
Resposta_Req_756_Quadra_EMEB_Dirce_Vereador_Franklin.pdf

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

CORPO DE BOMBEIROS
AUTO DE VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS

AVCB Nº 663160
O CORPO DE BOMBEIROS EXPEDE O PRESENTE AUTO DE VISTORIA, POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO VIA FÁCIL BOMBEIROS,
PARA A EDIFICAÇÃO OU ÁREA DE RISCO ABAIXO, NOS TERMOS DO REGULAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO DO ESTADO
DE SÃO PAULO.

Projeto Nº 012360/3556206/2020

Endereço: RUA 3 Nº: 0
Complemento: Bairro:PARQUE DOS COCAIS

Município: VALINHOS

Ocupação: ESCOLA EM GERAL - E.1

Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

Responsável pelo Uso: EMEB PARQUE DOS COCAIS

Responsável Técnico: PEDRO LUIZ STAHL

CREA/CAU: 5060669832 ART/RRT: 28027230231514678

Área Total (m²): 4426,70 Área Aprovada (m²):4426,70

Validade: 19/09/2026

Vistoriador: 2. SGT PM HELIO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR

Homologação: CAP PM RODRIGO BARAZZA DE PAULA

OBSERVAÇÕES: FAZ USO DE GLP

NOTAS: 1) O AVCB deve ser afixado na entrada principal da edificação, em local visível ao público. 2) Compete ao proprietário ou responsável pelo
uso da edificação a responsabilidade de renovar o AVCB e de manter as medidas de segurança contra incêndio em condições de utilização,
providenciando a sua adequada manutenção, sob pena de cassação do AVCB, independente das responsabilidades civis e criminais.

 Valinhos, 28 de Setembro de 2023

Documento emitido eletronicamente pelo Sistema Via Fácil Bombeiros. Para verificar sua

autenticidade acesse a página do Corpo de Bombeiros www.corpodebombeiros.sp.gov.br , ou

utilize o aplicativo para dispositivos móveis "Bombeiros SP".

Valinhos, 24 de junho de 2024.

Assunto:  Requerimento nº 756/2024 – Vereador Franklin Duarte

de Lima

Informações referentes a quadra poliesportiva localizada na EMEB
Profa. Dirce Antônio.

1) Qual é a capacidade máxima de pessoas permitida na quadra poliesportiva da

EMEB Dirce Antônio?

1 pessoa por 1,50 m²  quadra = 847,73 m² – portanto capacidade de 565 pessoas.

2)  A  quadra  poliesportiva  da  EMEB  Dirce  Antônio  possui  um  laudo  técnico

atualizado do Corpo de Bombeiros?

A quadra não, mas a edificação EMEB Dirce Antônio, inclusive a quadra - SIM

Se sim enviar cópia.

Cópia do AVCB nº 663160 com vencimento em 19.09.2026

3)  Quando  foi  realizada  a  última  inspeção  do  Corpo  de  Bombeiros  na  quadra

poliesportiva da EMEB Dirce Antônio?

A última vistoria da EMEB Dirce Antônio e a quadra foi realizada em 28.09.2023.

A inspeção na quadra foi realizada junto com a vistoria efetuado na edificação  da

EMEB Dirce Antônio.

Sim.

4) Quais foram as principais recomendações feitas pelo Corpo de Bombeiros na

última inspeção?

Uso da quadra é exclusivo para esportes.

5)  As  saídas  de  emergência  da  quadra  poliesportiva  estão  sinalizadas  e  em

conformidade com as normas de segurança?

Sim.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 – Jardim Imperial-  Valinhos – SP  - CEP 13276-485
Fone: (19) 3871.9290-  e-mail: educacao@valinhos.sp.gov.br  -   site: www.valinhos.sp.gov.br

6)  Há  extintores  de  incêndio  e  outros  equipamentos  de  combate  a  incêndios

adequados e devidamente posicionados na quadra?

Sim, extintores e hidrante.

7) Quais são as medidas de segurança adicionais implementadas durante eventos

de grande porte na quadra poliesportiva?

- Desde que seja apenas para prática de esporte, o que está implantado no local

supre.

- ...

8) Como a escola gerencia a capacidade de público durante eventos para garantir

que o número máximo de pessoas não seja excedido?

- ...

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 – Jardim Imperial-  Valinhos – SP  - CEP 13276-485
Fone: (19) 3871.9290-  e-mail: educacao@valinhos.sp.gov.br  -   site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 079F5966984R0PG8
		2024-06-25T11:53:02-0300